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Jak wygląda Licho i kim jest? 

„(…) Las lubił takich zbłąkanych gości. W 

lesie tym żyło bowiem Licho. I to nie byle 

jakie. Nie z tych, o których teraz w bajkach 

piszą. O nie. To było Licho  - kpiące, zło-

śliwe i przewrotne”. [Agata Maciągowska: 

Niekot i inne bajki filozoficzne; wyd. 

eSPe, Kraków 2006] 

Autorka pracy: Kalina z klasy 4b 

WSTĘPNIAK 

Zapraszam do czytania i oglądania drugiego nume-

ru, w tym roku szkolnym, Szkolnika Etycznego. 

Ciężko było zgromadzić materiały, gdyż nauczanie 

stacjonarne i powrót do niego, spowodowały, że 

przede wszystkim na lekcjach etyki prowadzone 

były rozmowy i dyskusje. Cieszyliśmy się bezpo-

średnim kontaktem ze sobą, a czasami trzeba było 

poruszyć tematy ciężkie, kontrowersyjne, może 

odrobinę bulwersujące.  

W bieżącym numerze można oglądać projekty 

znaczków, plakaty, projekty super drapieżników 

oraz ich ofiar. Koniecznie trzeba przeczytać, co 

Maja myśli o weganizmie i jak Antosia wspólnie z 

rodziną korzysta z jedzenia.  Tradycyjnie zebrane 

zostały skojarzenia, tym razem z wojną, miłością i 

snami.   

A co by było, gdyby na świecie zabrakło prądu 

elektrycznego?  Czy to, co było dobre wczoraj, jest 

dobre dzisiaj? Oto są pytania, na które uczennice i 

uczniowie poszukiwali odpowiedzi. 

Do oglądania są ilustracje Uczty Platona i Licha z 

bajki filozoficznej Agaty Maciągowskiej.  

No i zupełnie wyjątkowy tekst Oliwii oraz ilustra-

cja do niego, i zwycięskie prace ze szkolnego kon-

kursu pt. Narysuj kota. Napisz o nim wiersz. 

Poza tym znajdziecie jeszcze wiele innych prac. 

Czytajcie! Oglądajcie! Podziwiajcie! 

Janina Tyszkiewicz 
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Projekty znaczków i plakatu: Ola z klasy 7c 
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Co by było, gdyby nie było elektryczności  
 

W klasie czwartej można czasem tworzyć równo-

ległe światy, przewidywać przyszłość i „gdybać” 

na różne tematy. Współcześnie nie wyobrażamy 

sobie świata pozbawionego elektryczności, po-

dobnego do tego jaki był codziennością jeszcze 

dwieście lat temu. Oczywiście wszyscy wiedzą, 

że nie chodzi o elektryczność jako taką, bo ona w 

przyrodzie istnieje naturalnie od początku Ziemi, 

ale chodzi o użytkowanie prądu elektrycznego 

oraz wszystkich urządzeń, dzięki którym działają 

wszelkie technologie. 

 

Więc co by było, gdyby świat był pozbawiony 

prądu elektrycznego?  

 

 

Używalibyśmy węgla do ocieplenia 

 – popełniłbym samobójstwo  

Nie weszlibyśmy w epokę kaloryferów, paliliby-

śmy w piecach, byłoby globalne ocieplenie. Nie 

byłoby rakiet, nie moglibyśmy uciec z planety. 

Jedna wielka katastrofa. 

Jeździlibyśmy powozami z końmi. Podróże byłyby 

wolniejsze, a przez rzadkie aktualizowanie map – 

jeszcze wolniejsze. 

Mama by nie zobaczyła, jak płacę kartą za słody-

cze. O rany… karty też by nie działały! 

Nie byłoby tostów. 

Nie byłoby grzanek. 

Byłby powrót do epoki kamienia.  

Wymieranie gatunków. 

Bezkarne wagary (bo nie działałby Librus). 

Lepsze oceny. 

P
ro

jekt: O
la , kl. 7c 
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Dziewczyny z klasy 5b podczas zajęć zdalnych wychowania do życia w rodzinie miały przesła-

nie do wszystkich kobiet i dziewczyn świata, które wzmacniają poczucie wartości. 
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Alfabet szczęścia 

 

Ponoć pieniądze szczęścia nie dają, chociaż ich brak 

bywa bolesny. Uczennicom i uczniom z klasy 

czwartej i piątej szczęście mogą przynieść rzeczy 

ważne, jak rodzina, ale także postaci wyobrażone, 

jak Harry Potter.  

 

Aby być szczęśliwą osobą, potrzebujemy: 

 

A – auta, alfabetu, ananasa, aksolotla, anime, anty-

terrorystów;  

B – bodygourda, bekonu, batonów, brata, babci, 

braku miłości, braku męża, bakłażanu, Bobaxa, blu-

zy; 

C – czekolady, cukru, czaszki, czerwonej pandy, 

Charlie Weasleya, czytania, czucia bólu, Czasu apo-

kalipsy; 

D – dobry wieczór Polska, Dance with me, dinozau-

rów, domu, domku na drzewie, działki, dziadka, da-

chu, drzwi; 

E – ekranu, Eryka, e-recepty, empatii, etanu; 

F – FBI, fartucha, fotografii, Freda Weasleya, fabry-

ki; 

G – gospodarstwa, Georga Weasleya, gwiazdy, 

Gryffindoru; 

H – Hitlera, H2O, Harry Pottera, Hogwartu; 

I – internetu, Inki; 

J – jabłka, japońskie lalki szczęścia, jegsaw, jedze-

nia, jajecznicy, Jadzi, Julki, J. K. Rowling, jazdy 

autem; 

K – komputera, kota, komiksu, Kuby, kartki, KFC; 

L – lalki, lotu helikopterem, laptopa, lazani, lodów, 

lisa, Lego, leków; 

Ł – łazienki, łyżew, łuku, Łukasza; 

M – McDonalda, miłości, mamy, Minecraft, Molly 

Weasley, monitora; 

N – noża, nut, niezależności, nosorożca, Netflixa, 

Niki; 

O – operacji Overlord, O2, ołówka, okularów, 

ognia; 

P – psa, pieniędzy, papieru, pandy, pszczół, pamią-

tek, podróży, przyjaciół, pędzla, pizzy, policji; 

R – Robloxa, rodziny, roślin, rodzeństwa, Ravenc-

law, rysia; 

S – sklepu, słonia, strzały, Siriusa Blacka, szczero-

ści, szkicownika, stetoskopu, smutku; 

T – tamy, tlenu, taty, telefonu, tańca, tygrysa, tik 

taki; 

U – umywalki, utrzymania przyjaźni, uczuć; 

W – wody, weekendu, wakacji, wagarów, wschodu 

słońca, wsi; 

Z – zdrowia, zupy, zieloności, zoo, zozoli, zwierząt, 

zdjęć, zachodu słońca, znaków zodiaku. 

 

Instrukcję napisała Kalina z klasy 4b 
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PLATON : UCZTA 

Na wychowaniu do życiu w rodzinie, 

dziewczyny z klasy 7c wysłuchały frag-

mentu Uczty Platona, o tym skąd wzięły 

się dwie płcie, dlaczego ludzie szukają 

swojej drugiej połowy, aby dopełnić się w 

miłości oraz dlaczego starożytni Grecy 

bardziej cenili sobie relacje homoseksualne 

pomiędzy mężczyznami od związków he-

teroseksualnych? 

Słuchając tej klasycznej historii, Lena, Ma-

ja, Misia, Tosia i Natasza aktywnie ryso-

wały. 
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         Co sądzę o weganizmie 

 

Uważam, że weganizm to dobre rozwiązanie dla 

człowieka. Jednakże mnie osobiście trudno byłoby 

się przyzwyczaić do takiego stylu życia. Jestem 

bardzo przyzwyczajona do jedzenia rzeczy pocho-

dzących od zwierząt. Nie jem aż tak często mięsa, 

ale w mojej codziennej diecie piję mleko, jem jajka, 

itp. itd. Nie umiałabym zamienić tych produktów, 

na przykład na mleko roślinne. Zdaje sobie sprawę 

z tego, że teraz coraz więcej osób na świecie próbu-

je być weganami i BARDZO ich za to podziwiam. 

Wiem jednak, że na razie nie będę próbowała tej 

diety, bo nie jestem jeszcze na to gotowa. Mam na-

dzieję, że kiedyś spróbuję takiego sposobu życia. 

Wracając, podziwiam wegan również za to, że po-

trafią oni sobie radzić bez tych produktów i że z 

dnia na dzień zmieniają nasz świat na lepsze. Dlate-

go, że na świecie nie będzie hodować się tak dużej 

ilości zwierząt hodowlanych. Hodowla zwierząt 

prowadzi do ogromnego zużycia wody, paszy z ro-

ślin, energii elektrycznej. Część zwierząt hodowana 

jest w warunkach, na które nie zasługują. 

Kolejnym plusem tej oto diety jest także lepsze sa-

mopoczucie. Myślę, że początki na pewno są trud-

ne, bo trzeba się oderwać od rutyny. Jednak sądzę, 

że po dłuższym pobycie na tej diecie zyskasz spo-

kój i dobre samopoczucie. 

Uważam jednak, że, gdy chcesz spróbować diety 

wegańskiej, dobrze by było spytać kogoś doświad-

czonego lub dietetyka, jak powinna wyglądać taka 

dieta. Składniki w diecie wegańskiej muszą być 

wystarczające dla twoich potrzeb. 

Podsumowując, zdecydowanie popieram wega-

nizm. Wiem, że na pewno jest to wyzwaniem, ale 

dzięki niemu możemy spróbować czegoś nowego, 

chronić zwierzęta i zmieniać świat na lepsze.  

Napisała Maja z 7c 

Znaczki zaprojektowała Ola z klasy 7c 
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Pytamy się 

 

Etyka i filozofia to dziedziny, w których zadawanie pytań jest ich esencją.  Więc pytaliśmy w klasie 

czwartej: 

 

Artur: Czemu świat istnieje? Dlaczego kurczak to nie kot? Dlaczego pop cat jodłuje? Dlaczego wypi-

łem kwas chlebowy? Dlaczego dziewczynki anime szkodzą piesełom? 

 

Basia: Czemu ryba utopiła się w wodzie? Czemu kot zjadł psa? Czy kiedy jemy zwierzęta to zachowu-

jemy się jak kanibale? Co było pierwsze: kura czy jajko? Jaki kolor jest ładniejszy: zielony czy różowy? 

Co jest lepsze: anime czy manga? 

 

Kalina: Po co są pory roku? Po co nam świat? Czemu koty nie lubią lemoniady? Czemu ludzie śmiecą? 

Czemu czekolada nie mogłaby chodzić? Co jest lepsze: latanie czy teleportacja? Po co jest oddychanie? 

Po co jest ewolucja? Kto był na tyle głupi żeby wymyśleć komunizm? Skoro Ziemia jest kulą, to dla-

czego nie można po niej zjeżdżać? Jeśli koty same robią witaminę C, to dlaczego my nie możemy? Cze-

mu nie liczymy 0, 1, 2, 3…? Po co są szkoły prywatne? Dlaczego nie żyjemy milion lat? Czy popcorn 

szkodzi kurom? Czy magia istnieje? Czy ja jestem mądra, czy Bartek jest głupolem? Czemu koty siedzą 

na telewizorach? Po co nam przyjemność? Co jest najlepsze? 

L
ich

o
 n

aryso
w

an
e p

rzez A
n

tka z 4
a

 

L
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Wojna – skojarzenia 

 

Wojna – krew – wampir – pamiętniki wampirów – 

serial – Netflix – HBO Max – kpop – siostra – qui-

zy – muzyka – słuchawki – telefon – gry – granie z 

siostrą – roblox – skin – Messenger – TT – kpop 

 

Wojna – śmierć – upadek – samobójstwo – nóż – 

ser – tosty 

 

Julka: Wojna – Putin – debil – głupek – naiwność 

– zabójstwa – cmentarz – groby – kamień – kilof – 

epoka – epoka żelaza – przesada; Wojna – Putin – 

debil – szpital – lekarz – operacja – studia – sty-

pendium – praca – pieniądze – bogactwo; Wojna – 

Putin – Rosja – panda – bambus – rośliny – tlen – 

życie – dzieci – przedszkole – szkoła. 

 

Antek: Wojna – kałach – Rosja – Rasputin – Rosja 

– Niemcy – Adolf Hitler – broń chemiczna – USA 

– Otan – Polska – XVII wiek – Litwa – Bałtyk – 

morze – Krym – Rosja – Szwecja – czekolada – 

Belgia – Francja – Niemcy – rasizm – USA – NA-

TO – Francja – operacja Dragon. 

 

Wojna – Putin – człowiek – biologia – szkoła – 

więzień – źli ludzie – Putin – Rosja – duży kraj – 

geografia – szkoła – więzienie – koniec życia czło-

wieka – śmierć. 

 

Wojna – Putin – choroby psychiczne – szpital – 

stres – sprawdzian – trud – życie – przeszkoda. 

 

Wojna – koszmar senny – ulga – szczęście – 

uświadomienie sobie, że to prawda – strach – po-

moc – normalne życie – park – zwierzęta – uświa-

domienie sobie o zostawionym zwierzaku w miej-

scu wojny – tęsknota – depresja – chęć samobój-

stwa – odnalezienie swojego zwierzaka – ulecze-

nie się – szczęśliwe zakończenie – przy śniadanku. 

 

Maja: Wojna – Polska – uchodźcy – Ukraińcy – 

Ukraina – mężczyźni – wojsko – wojna – czołgi – 

czołgiści – wojsko – Rosjanie – Rosja – Putin – 

debil – chory psychicznie – psychiatra – psychia-

tryk – psychopata – Putin – wojna – karabiny – 

naboje – strzelanina – śmierć – pogrzeb – smutek 

– płacz – łzy – chusteczki – papier – drewno – 

drzewa – las – mech – rośliny – kwiatki – łąka – 

zabawa – radość – uśmiech – śmiech – żarty – żar-

towniś – klaun – cyrk – lwy – zoo – zwierzęta – 

futro – bluza – ciepło – lato – basen – woda – picie 

– napoje – Lipton. 

 

Wojna – Putin – bogacz – pieniądze – armia – 

czołgi - żołnierze broń – pociski – ból – rany – 

krew – szpital – operacje – stres – biel – śmierć. 

Rysunek: Maja, klasa 5b 
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Życie zgodnie z naturą - analiza składu produktów spożywczych. 

Katastrofa ekologiczna wisi w powietrzu. Klimat się zmienia, coraz więcej Ziemi jest zabudowana i zabe-

tonowana, trawniki wciąż są bezlitośnie koszone, a jedzenie wymaga od nas namysłu etycznego. 

Klasy ósme na biologię miały zaproponować tematy, które powinny być na lekcjach poruszone. Niestety 

przy jednej godzinie biologii w tygodniu niełatwo jest połączyć realizację podstawy programowej z tym, 

co rzeczywiście jest ważne dla młodych ludzi.  

Antosia zaproponowała pięć tematów dla rozważań ekologiczno-etycznych, wśród nich znalazł się temat 

odpowiedzialnego jedzenia.  

 

„Razem z moją rodziną zwracamy uwagę na jakość produktów, które spożywamy. Pierwszym krokiem 

jaki można wykonać, to czytanie etykiet i składu produktów. Zawsze zwracamy uwagę na to, czy produkt 

jest naturalny i nie zawiera chemii czy środków sztucznie wytwarzanych, np. dla kontrastu smakowego i 

zapachowego. Dziś w sklepach możemy spotkać wiele produktów, np. żywność bio, której jakość jest do-

bra i naturalna. Moja rodzina korzysta w dużej mierze z produktów regionalnych i sezonowych. Te drugie 

często wytwarzamy i sadzimy sami. Mamy wpływ na to co jemy od samego początku, czyli od momentu 

wzrostu warzyw czy owoców. Widzę dużą różnicę między tym, co sami uprawiamy a produktami na pół-

kach z marketu. Nasze warzywa są mniejsze, mają nieregularny kształt, są mniej intensywne w kolorze, 

ale za to pysznie smakują i pachną. Dzięki nim mam poczucie, że odżywiam się zdrowo a mojemu organi-

zmowi dostarczane są najważniejsze witaminy i minerały. Dodatkowo jesteśmy bardzo oszczędni jeśli 

chodzi o wyrzucanie jedzenia, staramy się tak dobierać dania, aby korzystać z tego co jest. To powoduje, 

że przepisy naszej kuchni domowej są nie tylko oryginalne, ale przede wszystkim ekologiczne! W intrene-

cie można znaleźć wiele łatwych i szybkich przepisów na wykorzystanie produktów czy resztek jedzenia. 

Moja mama, np. używa zamiast zagęszczacza do sosów czerstwy chleb razowy, z włoszczyzny i mięsa z 

zupy robi pastę do krokietów lub sałatkę jarzynową. Cieszę się, gdy widzę, że z jednej potrawy można 

zrobić kolejne, to nie tylko ekologiczne ale rów-

nież ekonomiczne rozwiązanie”. 

Antonina, klasa 8a 

Dzień bez zaku-

pów: 

 

Konsumpcjonizm 

swój zmniejsz 

Opanuj trochę się, 

Bo dalsze losy pla-

nety 

O pomoc proszą Cię. 

Kupuj z umiarem 

I pomyślunkiem 

To naprawdę genial-

ny pomysł jest. 

Plakat: Jakub, klasa 8b 
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Ona świeciła jaśniej niż mroczny świat, w którym żyła 

(Autorska strona Oliwii z klasy 6a) 

 

"Świat wobec niej był okrutny. Miała okropne nieszczęście co do poznawania nowych osób. Otoczenie 

posiadało tylko odcienie szarości. 

 

Jej to nie przeszkadzało. 

Nie obchodzili ją ludzie, świat, otoczenie, w którym żyła. 

Była sobą i świeciła własnym, dobrym światłem oraz za każdym razem, kiedy ktoś na nią patrzył, wy-

czuwał dziwne uczucie ukojenia. 

 

Wiatr zwykle wieje bardzo mocno w tych rejonach, a za każdym razem, kiedy wiał jej w twarz, jej 

włosy rozwiewały się na wszystkie strony świata i sprawiały, że świat był choć ociupinkę mniej mrocz-

ny. 

 

Chcę być jak ona. 

Iść przez świat wielkimi krokami i mieć rzeczywistość daleko w pamięci. 

Chcę być jak ona  
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Zwierzęta  

 

Psy, koty i inne zwierzęta, 

dużo się z nich przy nas pałęta, 

są kochane i niech takie będą, 

bo co to byłby za świat bez zwierząt! 

 

Są słodkie, to prawda, lecz szacunek 

niech każdy z nas im okazuje, 

nie mówię od razu, że trzeba je pieścić 

lub na Instagramie w poście umieścić! 

 

Po prostu to nie są niewolnicy, 

by trzymać je w budzie lub w piwnicy, 

są to puchate kulki radości, 

miłe dla naszych uczuć i czystej miłości! 

 

Autorka piosenki: Maja, klasa 5b 
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Każdego roku, tuż przed Świętami Bożego Narodzenia, obchodzimy Dzień Ryby. W tym roku szkolnym 

Dzień ten przypadł na zdalne nauczanie. Uczennice i uczniowie z klasy piątej zrobili kolaże w Jamboar-

dzie. 
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Miłość – śmierć – nadzieja – choroba – sen  

(skojarzenia do filmu o śmierci i ojcowskiej miło-

ści utworzone przez Kalinę, Basię i Antka z klasy 

czwartej) 

 

Miłość – śmierć – Hitler; śmierć nadzieja – wojna; 

nadzieja – choroba – niebo; choroba – sen – Covid-

19; Hitler – wojna – Żydzi; wojna – niebo – piekło; 

niebo – Covid-19 – katar; Żydzi – piekło – kill; pie-

kło – katar – choroba; kill – choroba – MORDER-

CZA CHOROBA – szpital – śpiączka – sen – nie 

mam pojęcia – nuda. 

 

Miłość – śmierć – zło; śmierć – nadzieja – niebo; 

nadzieja – choroba – niepokój; choroba – sen – zmę-

czenie; zło – niebo – piekło; niebo – niepokój – na-

dzieja; niepokój – zmęczenie – smutek; piekło – na-

dzieja – niebo; nadzieja – smutek – czekanie; czeka-

nie – niebo – SPOKÓJ – zło – niebo – niepokój – 

zmęczenie – piekło – nadzieja – smutek – niebo – 

czekanie. 

 

Miłość – śmierć – ból; śmierć – nadzieja – serce; 

nadzieja – choroba – serce; choroba – sen – śpiącz-

ka; ból – serce – współczucie; serce – serce miłość; 

serce – śpiączka - bicie serca; współczucie – miłość 

– uściski; miłość – bicie serca – miłość; uściski – 

miłość – DZIECI – radość – zabawki – klocki – 

WDK – awantura – pogodzenie się – placki – wypie-

ki – ciastka – skrytka – gra w chowanego – gry – 

konsola – komputer – laptop – siostra – przywiąza-

nie – obrona – strażnik. 
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Projekty znaczków: Zosia, klasa 7b 
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Na etyce w klasie piątej poszukiwaliśmy odpowiedzi na to pytanie, ucząc się argumentowania i dys-

kutowania. Poniżej przykłady odpowiedzi Inki z 5a 

 

1. Jak pomożesz starszej pani, to ona cię polubi i dostaniesz ciastka. 

2. Jeśli wczoraj postarałeś się, dzisiaj dostaniesz kieszonkowe. 

3. Jeśli z wczorajszego obiadu zostały naleśniki, to wiesz że dzisiaj też będą. 

4. Jeśli wczoraj okradłeś bank i stałeś się 

bogaty, to dzisiaj tracisz wszystko, bo 

idziesz do więzienia. 

5. Wczoraj była promocja na pizzę, a dzi-

siaj kosztuje dwa razy tyle. 

6. Wczoraj dostałeś dziesięć złotych, a dzi-

siaj ktoś cię pobił i te pieniądze były 

przyczyną szkód. 

 



Str

Stwórcami drapieżników i ich ofiar byli 

uczniowie i uczennice klas ósmych. 

Autorzy: 

1 i 2 - Jakub, 8a; 

3 - Dominika, 8b; 

4 i 5 - Gaja, 8b; 

6 - Jakub, 8b. 
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NARYSUJ KOTA. NAPISZ O NIM WIERSZ. 

Rozstrzygnięcie szkolnego konkursu: prezentacja prac. 

Regulamin dla Pazurka 

 

W poniedziałek dziadek z wnuczkiem 

napisali drobnym druczkiem 

kilka zasad dla kocurka 

„Regulamin dla Pazurka” 

 

Więc po pierwsze zgłosił dziadek: 

by kot mniejszy jadł obiadek 

zamiast mięska dziadek chciał 

by kot w misce kaszę miał 

kalarepkę i kabaczka 

zamiast rybek i kurczaczka 

a do picia czysta woda 

mleko się do kawy doda 

 

Po drugie – by kot przestał drapać 

i pozwolił w nocy chrapać 

niech pozwoli spać w spokoju 

zamiast brykać po pokoju 

 

W trzecim punkcie wnuczek prosił: 

by kot myszy nie przynosił 

żadne szczury, żadne ptaki 

wnuczek dał warunek taki 

 

By w kuwecie nie śmierdziało 

zwierzę samo sprzątać miało 

niech przychodzi ze ściereczką 

i zamiata swe łóżeczko 

 

Kiedy byli już gotowi 

przedstawili kocurkowi 

pismo, które napisali 

i przy którym się starali. 

 

A Pazurek się nie chował 

nic się pismem nie przejmował 

regulamin w nosie miał 

i tak robił to, co chciał. 

 

Nick: Pazurek 

I MIEJSCE 

Jeremi Galczak, 7c 
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II MIEJSCE 

Urszula Zaręba, 7c 

Psotek i ryba  

 

Był raz kotek, 

który miał na imię Psotek. 

Uwielbiał skakać, drapać 

i jedzenie zwijać. 

Pani Wanda z domu wyszła 

na stole rybę zostawiła. 

Kot zadowolony, 

bo do syta najedzony. 

Pani Wanda się wkurzyła 

i nowej zabawki kotu nie kupiła. 

 

Nick: Ula 
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III MIEJSCE 

Nadia Korzeniewska, 8b 

Życie kota… 

 

Życie kota, 

jest pełne przygód.  

Zupełnie inne – niż ludzkie. 

Kot oczy ma dookoła głowy i 

na straży stoi 

kiedy Ty 

zagłębiasz się w snach. 

 

Nick: Nad 


